excessus poenam irregularitatis incurret. Tamen se
 sacerdibus existentibus ex promissione diuina, im-
 prouidis aut incurabilibus aliquis Sacerdos spiritu
 Dei agitatus debitè & meritorie, pacem inter ho-
 mines sacerulares promouerit, et ad concordiam ipsos
 induixerit, ne occasione eorum discordiæ pauperes
 spolientur in hoc, non quæ sua sunt, querens pro
 tempore, quo non negligeret magis utilia, nostrum
 non est condemnare uel iudicare, cùm per Clemen-
 tem in itinerario in epistola, quam scripsit ad Iaco-
 bum fratrem Domini, hoc non uidetur esse interdi-
 clum & Sacerdotibus, quos ibidem hortatur, ut or-
 phanis exhibeant, semetipsos Parentes, uiduis uiro-
 rum curam impendent, & ijs qui ignorant artificia,
 exquirant honestas aliquas occasionses, quibus uictus
 necessarium querunt, & si qui ex fratribus negotia
 inter se habuerint, apud cognitores saceruli non iudi-
 centur, sed apud Presbyteros Ecclesiæ quicquid il-
 lud fuerit, dirimatur. Et æstimamus nullum inter
 nos esse Sacerdotem, qui non libenter priuaretur
 huiusmodi occupatione sui officij impeditiuæ. Et
 utinam inter Magistros & eis adhærentes nullus
 esset Sacerdos, qui plus occulte & palliate regeret
 sacerularia facta, quam aliqui certi ex nostris regant
 huiusmodi ad hoc necessitati manifestè. Et si impu-
 gnator impugnans nos uel aliquos ex nobis de duca-
 tu quorundam actuum sacerularis dominij, scrutare-
 tur uias suas, & aliorum sibi à latere assistentium,

& uerè cognosceret, ex cuius scitu aut consilio, Sacerdote cum Sacramento precedente excutiebant domos, spoliabant et captiuabant homines per Pragam, et post ea insequebantur fratres Thaboriens, in Costeletz, Malessow, Gretz, et Gaßlaniam, et demum inter Principem Lituaniæ Sigismundum irruerunt, et noua ciuitate Pragensi devastata exercitus campestris circa Gurym prostrauerunt. Timemus ne conueniret sibi aut alicui ex suis illud Apostoli, Qui alium doces, te ipsum non doces, qui prædicas non furandum, furaris, qui dicis non marchandum, mocharis, qui abominaris Idola, sacrilegium facis. Qui in lege gloriariis per prevaricationem legis Deum inhonoras. Et illud Ethnici commune proverbum: Turpe est doctori, cum culpare darguit ipsum.

R E S P O N S I O S A C E R D O T V M
Thaboriensium ad culpam
septimam & ultimam eis
obiectam.

C A P V T L.

Quantum ad culpam septimam & ultimam in qua nos inculpant de quinq;. Primo, quid ritum Missæ abiecerimus. Secundo, quid ritum eorum missandi contempsimus & abiecerimus. Tertio, quid signo crucis in Missa non uteremur. Quartio,

Quarto, quod aquam cum uino non misceamus. Et
quinto, quod ritus ceteros eorum Missæ non obser-
uemus.

Quantum ad primam particulam articuli re-
spondemus, quod re iniuriam magnam nobis facit
Magister Ioannes Rokenzana cum sibi adhaerenti-
bus Magistris & Sacerdotibus, imponens nobis sim-
pliciter officij Missæ seu ipsius ritus abiectionem,
cum non abiecerimus officium siue ritum Missæ,
qui tempore Ecclesie primitiæ secundum testimo-
nium Bernhardi & VVilhelmi in suis rationalibus,
et Archidiaconi glossatoris Decreti, in prima parte
allegatorum in uestibus communibus, solùm cum
forma uerborum Sacramentalium, cum additione
postea per Petrum seu Apostolos: Pater noster, &
lectio Epistole & Euangeli peragbatur. Et
per consequens circa missationem obseruamus ea,
qua sunt de substantia Missæ, & circa ipsam sunt
utilia non proprio in hoc utentes capite. Sed imi-
tantes in hoc specialiter ritum Beati Dionysij, in
quantum promouet deuotionem populi secundum
formam in prima parte huius descriptam, non
uerè imponitur nobis simpliciter, quod officium
siue ritum Missæ abijciamus. Vbi autem nobis
secundo imponitur, quod ritum missandi Magistro-
rum contempserimus & abiecerimus. Benedictus
Dominus, quod non inculpamur de abiectione
& contemptu ritus Ecclesie primitiæ, cum illū pro
posse

posse sequamur, & si quæ nondum assediti sumus,
parati sumus suscipere. Si inculpamur de abiectione
ritus Magistrorum, qui est ritus curie Romane
moderne, à qua etiam in administratione Sacra-
menti Eucharistiae sub utraq; specie discrepamus.
Et intolerantia prostibulorum capillatorum, corea-
rum lasciviarum, & sic de alijs, qui non est ille illi
talis, qui tempore Christi & eius Apostolorū in Ec-
clesia primitua seruabatur. Nec est ritus Ecclesie
Catholice & uniuersali: cùm aliis sit ritus Greco-
rum, aliis Ambrosianus, quem sine contemptu ex-
causis rationabilibus obmisimus in prima parte huc
ius, ubi ista latè tractatur materia descriptis in hoc
ut speramus ceteris paribus non peccantes. Quod
autem signum crucis in Missa non facimus, hoc agi-
mus ideo, quia facere signa crucis in Missa, non est
de substantia neq; necessitate Missæ seu Sacramen-
ti Eucharistiae, sed magis uidentur præstare multis
occasione perfidie & superstitionum, & sunt la-
queus simplicibus Sacerdotibus, & consequenter
alijs plebibus, qui uirtutem Dei more gentilium po-
nunt in characteribus & in signis. Caret quoq; hec
signa facere in Missa, uel alijs ubicunq; auctoritate
scripture sacre, uidelicet dist. II. cap. I. exprimit di-
cens: quòd nulla scriptura noui uel ueteris testamen-
ti docet fideles signaculo crucis insigniri, nec Christus
legitur aut aliquis ex Apostolis ipsius fecisse
hoc, quibus ut æstimamus se conformauit Ecclesia
primitiva.

primitiud. Hæc ille. Eodem modo respondemus ad hoc, quare in Missa non miscemus aquam uino, quia hec admixtio non est de necessitate sacramenti, ut dicit Tho. 3. parte sum. quæst. 75. arti. 7. respondendo ad tertium argumentum. Sed ut in principali response ibidem ponit, Appositio aquæ ad uinum refertur ad significandum participationem huius sacramenti à fidelibus, quantum ad hoc quod per aquam mixtam uino significatur populus adunatus Christo. Et ibidem patet q. 83. in response pre senti ad quartum. Et in signum illius Cyprianus ponit, quod si aqua uino non miscetur ex ignorantia, potest simplicitati eius uenia concedi, quod non es set, si aqua esset de necessitate sacramenti. Viderit ergò Rokenzana per quid probabit dictum Theophilii, quem nuper coram toto auditorio allegauit, sic dicentis: Erubescant ergò, qui uinum in sacris non lymphant mysterijs. Videntur enim non credere, quod aqua de latere fluxit Christi. Hæc ille.

Non uidetur hoc dictum suam habere ueritatem, cum aliter nullus à tempore ascensionis Christi usq; ad Alexandrum Papam non crederent aquam de latere Christi fluxisse, quod nephias est credere. Cum Max. Papa primum statuit aquam in missando uino misceri, ut scribitur de consecrat. dist. 2. in Sacramentorū. Et hodie Ecclesia Græcorum dicitur aqua uino non apponere, Vbi autem nobis ultimò opponitur, quod ritus cæteros eorum Missæ non obserua mus,

mus, quare hoc facimus, huius tractatæ sunt rationabiles causæ. In prima parte huius, ubi tractatur hec materia, quas hic non oportet secundario repetere, Cum sciamus istum ritum missandi, curia Romanae esse alium, & in multis differentem à ritu Apostolorum & sanctæ Ecclesiæ primitiæ, uidelicet cuilibet, qui dicta Dionysij uerè & diligenter pensauerit. Ritus etiam iste Magistrorum & curiae Romanae modernæ, non est ritus Ecclesiæ Catholice & Apostolice, cum aliis sit ritus Græcorum, alias Ambrosianus, ut tactum est superius. Hic ritus missandi Magistrorum est idem omnimodo cum ritu Ecclesiæ Romanae modernæ.

Plura enim aliqui eorum obmiserunt, ut osculum pacis, Euangelia, Epistolas, non secundum ritum illorum, sed pro suo beneplacito legunt in die Parasceuen, non mittunt hostiam consecratam in uinum non consecratum, thurificationem, aspersiōnem, benedictiones placentarum, ouorum, cæforum, candelarum, cinerum, imagines & organa in Ecclesia non habent, & multa alia sunt, quæ obmiserunt per se & non per concilium generale. Que ergo excusatio seruit eis, seruit & nobis. Qui ritus Ecclesiarum semper fuerunt varij, sicut & nostris apparet temporibus, & sic curret usque in finem, ut patet per Gregorium, distinctione duodecima : Nouit fraternitas, qui unitari possunt pro necessitate temporum & locorum,

corum distinct. 14. Sicut Deus quadam &c. Et dist.
 29. regula sanctorum Patrum. Sicut & Ecclesia
 Romana statuta sua secundum temporis exigen-
 tiam quandoq; mutat 21. q. ulti. His ita & in ca-
 pite ultimo, & in pluribus locis alijs. Quamuis
 ergo Magistri Pragenses quondam publicè scripse-
 runt, & in magna ciuitate Pragensi manifestè
 pronunciari mandauerunt, quod iste ritus mis-
 sandi, quo ipsi utuntur in uestitu sacrae Missæ &
 gestu in uniuersali Ecclesia, sicut ab Apostolis &
 in primis corum discipulis traditus, huc usque in
 Ecclesia Dei continuetur, tamen nunquam hoc
 heret ostendere possunt, quod ille eorum ritus sit
 ille aut talis, qui tempore C H R I S T I & eius
 Apostolorum in Ecclesia primitiva seruabatur.

Vel quod sit ritus Ecclesiæ Catholicæ & uniuer-
 salis, ueruntamen hoc eis admittimus, quod ritus
 corum est ritus curiæ Romane modernæ à mul-
 tius Pontificibus Romanis longè post Apostolos ab
 imitacione iam Christi ipsiusq; Apostolorum no-
 tabiliter declinantibus institutus, & infundabili-
 ter quoad scripturam & onerosè introductus,
 videlicet per Hugonem de Sacramentis parte se-
 cunda, libro secundo per Doctorem Euangelicum
 de apostasia capite 18. Per Magistrum Iacobellum
 in uno suo tractatu, & per diuersas chronicantes.
 Qui omnes breuem missationem Beati Apostoli
 Petri premitentes tangunt, qui post ea Pontifi-

cum quæ & qualia in successu temporis ad istum addiderunt, & illum ritum missandi sic longum & onerosum, & quoad scripturam infundabilem comportauerunt. Et si Magistri illum eorum ritum uoluerunt lege Dei rectificare, necessarium habent uitacos eoru & missalia, aliasq; legendas, quas in horis & Ecclesijs legunt, in multis corrigere.

RESPONSIO SACERDOTVM THABORIENSIMUM ad fundamentum M. Ioan.
Rokenzanæ, super quo ritum suum
missandi fundare
nititur.

C A P V T L I.

Vando autem M. Ioan. Rokenz. fundare nititur ritum suum sacrificandi in Missa & Vesperis, & circa alia officia diuina in habitu alijsq; ab Ecclesia Romana moderna, consuetus allegans pro illo. Primo in genere illud 1. Cor. 14. Omnia honestè & secundum ordinem fiant, quod dicit consuetudinum laudabilium fundamentum secundum Doctorem Euangelicum, quem ibidem adducit. Secundo allegans pro illo ritu in genere illud 1. Timoth. 2. Obsecro ergo omnium primò fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones, ubi inquit secundū gloss. ordin. Ordo Missæ sue præmonit.

præmonstratur. Et tertio allegans pro illo dicto suo ritu magis in speciali ritum Dionysij in de Ecclesiastica hierarchia, cui ritum suum dicit fore in multis consimilem & adaptatum. Illa tamen omnia prædicta super quibus fundare nititur ritum suum sacrificandi, si fideliter et uerè aduentantur, non sunt pro illo, nec ipsum datum est primarium significatum alicuius partis sacræ scripturæ, quas ipse cum alijs profundatione illius sui dicti ritus allegare consueuerunt. Ideo relinquitur, quod ritus ille sacrificandi M. Ioan. Rokenz. uero caret fundamento. Nam illud primum dictum beati Apostoli non militat pro eo directe. Quando dicit omnia honeste & secundum ordinem fiant. Ibi enim secundum Lyram Apostolus ostendit, quod dona Spiritus sancti sunt appetenda, ex quod ipsis utendum est ordinatè, & à personis quibus uti decet, id est, pro ut decet viros & mulieres ad uitandam confusione. Nec ad hoc suffragatur sibi dictum Doctoris Euangelici, quod pro se allegat, ubi in de potestate Papæ scribit, quod ibi includantur omnes usus Ecclesiæ indicendo seruitium, omnes ritus ordinum priuatorum, & breuiter omnis consuetudo Laicis uel Clericalis laudabilis, Cùm laudabilis inquit consuetudo Ecclesiæ est obseruanda, licet non sit explicita sed implicita in scriptura. Nam ipse quamuis dicat & scribat sic, non tamen intentio est eius fundare ibi in illo dicto Apostoli totum ri-

tum sacrificandi in Missa & Vesperis, & circa di-
uina officia in habitu, & gestu, & signis omnibus
alijsq; ab Ecclesia Romana & moderna consuetis,
tam onerosum & legis Christi liberè restrictiuum
& impediuum. Hinc est quòd Doctor Euangelicus
illa, quæ Magister Ioannes Rokenzana recipit ex-
primens immediate post hoc satis per longum pas-
sum redarguens preponderantiam traditionum &
ad inventionem humanarum ultra expressa in le-
ge Domini. Et per illas Ecclesiæ ultra Pharisæos
legis ueteris onerationem, quam C H R I S T U S
à traditionibus huiusmodi pro tempore legis gra-
tie liberum esse ordinauit. Quid intelligat per ri-
tus, usus uel consuetudines laudabiles in prædicto
uerbo Apostoli fundatos subdit. Conceditur igitur,
quòd ritus & leges honestè ex lege Domini eliqua-
te sunt, in suo ordine obseruandæ, sed caueat Chri-
stianus de nimeitate studij eorum & obseruantie.
Suspensus itaq; sine ulteriore solicitudine sic con-
tentus de flatu spiritus, siue istis extravagantibus
dirigendis. Hæc ille.

Et adhuc magis specificans se in dicta materia
& quasi concludens intentum suum sequenti ca-
pitulo, quæ post multa interserit subdit: Conten-
temur ergò de paucis ritibus, quæ ex doctrina Do-
mini nostri Iesu Christi seruarunt Apostoli, & om-
nino superadditos uerè & modestè non præponde-
ran er uel hypocriticè obseruemus. Omnia enim
talia

talia non expediunt uel sunt licite, nisi de quanto
iuuant ad obseruantiam mandatorum. Hæc ille. Ex
cuius uerbis, quæ Magister Ioan. Rokenzana omi-
sit patet sua intentio, quam ipse habuit in sic dicen-
do, ubi ipse eum allegauit, Nec Doctor Euangelicus
simpliciter dicit: Consuetudines Ecclesiæ laudabi-
les ibi esse fundatas, licet non sint explicitè in scri-
ptura. Sed ipse notanter dicit, quod obseruanda
est laudabilis consuetudo, licet non sit explicita,
sed implicita in scriptura. Illud autem dicitur im-
plicitum in scripturæ, quod uerè & directè sequi-
tur ex eadem. Non ergo aestimet Magister Iohannes
Rokenzana, quod suus ritus quoad omnia & sin-
gula, quæ ab eo & sibi adhaerentibus circa missa-
tionem communiter obseruantur. In prædicto uer-
bo fundari Apostol. cum illa, quæ ridiculosa uiden-
tur in suo ritu puta gesticulationes facere, brachia
extendere, manus iungere, digitos complicare, ex
scipsum incuruare, & saepius se ad populum uer-
tere, & alios characteres multiplicare, cum erro-
neis & mendosis, prosis & historijs, & alijs incon-
uenientijs in prima parte huius tactis, non uidentur.
In illo dicto Apostoli, uel alia quacunq; parte scri-
pturæ uerè fundabilia. Et per consequens illud
dictum Apostoli, super quo Rokenzana suum niti-
tur fundare ritum missandi, suo proposito minimè
scrutit. Sicut nec illud dictum eiusdem B. Aposto-
li Pauli 1. Timoth. 2, ut patebit posterius. Nec ritus

Dionysij, cui dicit suum ritum in multis consimilem fore, & adaptatum sibi famulatur. Tempore enim Dionysij Episcopus seu Sacerdos secundum Apostolorum consuetudinem, Eucharistiae celebrationem cum deuota oratione incipiebat, & uerisimiliter sic fiebat: quod populo conueniente Sacerdos accedens ad Altare, incipit orare, legendo uel cantando cum choro & populo orationem domini cam: Pater noster, exemplo CHRISTI, qui sicut orare docuit Matth. 6. capite. Hinc beatus Petrus Apostolus post passionem Domini, anno primo legitur primam Missam celebrando, dixisse tantum Pater noster. Et hoc secundum archidiaco glossatorem decreti de conse. dist. 4. Iacobus super illo uerbo missae celebrationem significat officium diei ueneris sancti circa altare, qui incipitur a Pater noster, a Sacerdote celebrante. Et hoc in Ecclesia Lateranensi Romæ secundū testimonium V Vilhelmi in suo rationale non dicitur alia omnino in officio, nisi oratio dominica. Quia in Ecclesia inquit, primitua sic fiebat post ea legebantur lectiones de sacris scripturis seu hagiographorum tractatum, & hoc secundum exigentiam temporis & populi fiebat in vulgari, ut colligitur ex dicto Apostoli 1. Corinth. 14. cap. ut populus audiens inducatur ad uirtutum instructionem, & ad uitiorum purgationem, cum iuxta Psalmi testimonium, testimonium Domini fidele sapientiam praestans paruulis. Ad cuius significacionem,

nem, ut dicit Archidiaconus glossator decreti, ubi
 suprà die Sabbati sancti officium Missæ incœpit
 à prophetijs seu lectionibus, quibus finitis decan-
 tabuntur Psalmus, Hymni, uel diuina præcepta,
 & hoc in vulgari, ne fiat insania secundum Apo-
 stolum, cùm Laici & idiote nescirent ad id, quod
 non intelligebant, dicere Amen. Ad quod Apo-
 stolus memoria tenens illud præceptum, quo præ-
 cepit Deuter. 30. capite, ut scribentes ei canticum
 Domini doceant filios Israël, ut memoriter tene-
 ant & ore decantent, & sit eis carmen hoc pro-
 testimonio inter filios Israël ad Ephes. 4. capite,
 Christianos hortatur dicens: Loquentes uobismet
 ipsis in Psalmis, & Hymnis, & canticis spirituali-
 bus cantantes, & psallentes in cordibus uestris Do-
 mino, ubi gloss. loquentes uobismet ipsis, id est, Si
 uos intelligitis & si uos ipsos instruitis ijs quæ di-
 citis in Psalmo, & Hymnis, & canticis spirituali-
 bus, quæ de eterno gaudio sunt, & idcò spiritua-
 liter intelligenda sunt, quia spiritualia sunt, quæ
 dicitis. Hæc glossa.

Post hæc fiebat prædicatio uerbi D E I ad omnes
 indifferenter boni & mali, proselyti & poeniten-
 tes admittebantur, ad hoc, ut eorum in ueritate
 Euangelica alluditur intellectus. Quia Psalmo 118.
 dicitur: Declaratio sermonum tuorum illuminat,
 & intellectum dat populis. Tempore cuius præ-
 dictationis si cedenti aliquid reuelabatur, prior ta-

cebat, ut scribit Apostolus, ubi supra, qui autem digni habebantur, communione manebant. Erant autem ad hoc ordinati Diaconi, qui consciij erant populi, iij si quem sciebant indignum, non admittebant, sed ejsciebant, nisi prius probaretur, & ageret pœnitentiam. Interim apponebatur panis & uinum ad Altare, cum decantatione prius Symboli Catholici à cuncta Ecclesia. Quo finito ad extitandum homines in bono, exhortatio breuis praemittebatur, in qua alloquebantur homines congregati ad recordationem omnium Christi beneficiorum, & uite ipsius pœnosæ, ad quam amplexandam hortabantur ut se in talibus probent.

Deinde Sacerdos accedens ad Altare sub silentio populi & chori, expreſſè alijs circumstantibus & intelligentibus Sacramentum altaris conficiebat. Et postquam perfecerit consecrationem in silentio demonstrando eam communicauit, & inuocando nomen Domini super populum, & exhortando ipsum ad charitatem & pacis unitatem, ipsum communicauit, iuxta ritum sanctorum Apostolorum testante Anacleto, qui dicit: Peracta consecratio ne omnes communicent, qui nolunt Ecclesiasticis carere liminibus. Sic enim & sancta Romana tenet Ecclesia & apostoli tenuerunt. Tandem finita communione Sacerdos cum tota congregatione gratias agebat, & sic officium complebat, exem-

plo Christi, & Hymno dicto exierunt in montem Oliveti. Et hunc ritum missandi non Magister Ioannes Rokenz docet, sed beatus Apostolus Paulus, ubi cum pro suo rite allegat, 1. Timoth. 2. cap. quando dicit: Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus &c. ubi secundum glossa ordinat. quam allegat Magister Ioannes Rokenz ana, beatus Apostolus Paulus tradidit omnibus Presbyteris, omniq; Ecclesiae formam, quomodo deberent Missarum solennia celebrare, & pro omnibus hominibus orare. Nam obsecrationes secundum gloss. predictam sunt, quicquid precedit in Missarum solennijs usque ad illum locum, in quo incipit Sacerdos consecrare mysteria corporis & sanguinis Domini. Orationes sunt, quas Sacerdos fundit in consecratio ne Eucharistiae. Postulationes sunt benedictiones seu adhortationes, quas dicit Sacerdos super populum. Inuocans nomen Domini super illum, & adhortans eum ad charitatem & pacis unitatem, quod tractum est de ueteri Testamento per Moysen. Namq; dixit Dominus Sacerdotibus: Inuocabitis nomen Domini super filios Israël, & ego benedicam eis. Gratiarum actiones sunt laudes, quas communicato populo refert Sacerdos Deo Patri cum uniuersa Ecclesia, quod dignatus est eis sacrosanta mysteria corporis & sanguinis.

nis filij sui dare ad redemptionem & salutem. Ista consuetudo & agendi ritus Dionysij includit, quae remota sunt à ritu M. Ioan. Rokenz. uidelicet cui libet fideliter pensanti ritum suum & ritum Dionysij ante dictum. Et per consequens ritus Magistri Ioannis Rokenzanae non est similis aut coaptatus ritui Dionysij, aut uerè fundabilis in eodem, nisi forte, ut loquamur ironice in aliquo istorum locorum ibidem fundetur.

Primo in illo ubi tempore Dionysij ejicabantur indigni à communione etiam & à uisione Sacramenti. Ibi Rokenzana cum ritu suo admittit omnes indifferenter, & pulsu campanæ conuocat ad uisionem Sacramenti, & sepè proceſſionaliter extra Ecclesiam in conspectu omnium deferunt Sacramentū cum magno tumultu, cantu & plausu, omnes ad ſpectandum Sacramentum excitantes.

Secundo ubi tempore Dionysij ea quæ legebantur in congregacione populi, uel decantabantur, omnia erant certa & uera, cum lectiones ſolum fiebat de sacris scripturis. Et ſi quale legebantur uel decantabantur in lingua peregrina, illorum statim interpretatio fiebat, ibi in ritu Rokenz. multa leguntur & decantantur incerta, falsa, & erronē, & multa in lingua peregrina, quorum nulla prout ibidem fit interpretatio contra preceptū Apoſtoli 1. Corinth. 14. Cap.

Tertio ubi tempore Dionysij Sacerdos sub silentio populi

Populi & chori expresse alijs circumstantibus &
 intelligentibus Sacramentum Altaris conficiebat.
 Ibi secundum ritum Rokenzanæ consecratio sit ta-
 citè nullo audiente, & tempore cantus & tumultus
 magni. Quartò ubi tempore Dionysij sacerdos ce-
 lebrans cum munda conscientia & deuotione obser-
 uatis ijs, quæ sunt de substantia Missæ, & circa ip-
 sam sunt utilia. Sacerdos sacramentum Eucharistie
 conficiebat, & cum digno & probato populo com-
 municans in corde puro & quieto mortem Christi
 cum alijs suis beneficijs memorabatur, iuxta præ-
 ceptum Domini, quo ait per se & in suo Apostolo.
 Hæc quotiescumq; feceritis in mei memoriam facie-
 tis. Ibi in ritu Rokenzanæ multa legis Christi libere
 restrictiua & impeditiua congregantur longè, unū
 Pater noster sancti Petri excedentia. Cum multa
 Pars inutiliter in huius ritus occupatione decurrit,
 ex quo populus redditur tædiosus, & indisponitur
 ad dignam sacramenti perceptionem. Et Sacerdos
 oportet negligere magis utilia, cum multò melius
 foret minus cantare, quod uerum & edificatorum
 esset, & reliquum in doctrina salutifera consumere,
 quam duas Missas ab hora octaua usq; ad quartam
 decimam inclusiue cantare, & una hora prædicare.
 Nec stante ritu illo tumultuoso & quieto, & ni-
 mis longo, propter inutilem in talibus occupatio-
 nem principalis finis missationis, qui est Christi mor-
 tis uiuax memoria, attingi inutiliter potest. Nec ua-

let excusatio Rokenzan. ubi illam prolixitatem ritus sui excusans contra nos inuehendo scribit. Si propter tedium ritus noster sit omittendus, multo magis ritus Taboritarum est detestandus, cum ferè omnes docti clerici sacerdotes pro maiori sua parte, viri & mulieres regni Bohemiæ, cæteræq; terræ adiacentes, ritum nostrum detestentur, etiam uilpendunt. Ad hoc dicimus, quod licet decorus & gloriosus ritus Rokenz. coram carnalibus à spiritu Christi uacuis, & coram simplicibus de altitudine Sathanæ, astutijs ignariorum fulgeat, tanquam sol in uirtute sua supra ritum Christi & Ecclesiæ primiæ, qui respectu eiusdem sicut stella in Solis præsentia tenebrescere totaliter uidetur. Tamen rei ueritate hic splendidus modus & gloriosus ritus missandi Rokenzan. in multis uidetur esse poculum aureum in manu magnæ meretricis, plenum abominatione & immundicia fornicationis eius, quo terrenos inebriant, Apocal. 17. Videturq; quantum ad talia, in quibus scriptura fundabilis uerè non est, esse fucus meretricis magnæ Isabæ, qui si fuerit abstensus, apparet horrendus, & tanquam leprosus à cunctis odiendus, & ipsum magnificantes omnino confusi & nudi starent, eo, quod ornatum saltorum Apostolorum, puta diuinam scientiam & sanctam conuersationem, tanquam disoloriam uestem ex cunctis uirtutibus compositam, perdidérunt, & nihil ut communiter in se habent, nisi maculae.

culatam tunicam cunctorum uitiorum. Et haec ratio quare Christus sepe in Euangelio generationem Pharisaicam, qui se extrinsecè ritibus ornare consuevit, comparat quandoq; sepulchris foris pulchrè depictis, quæ sunt intus plena ossibus mortuorum, quandoq; uero catino extra loto & intus immundo. Quid ergò miri mi Rokenz. quod multi tales de genere talium Phariseorum ritum nostrum innocentem detestentur sic, & uilipendant. Et per consequens inuanum Rokenz. cum suo ritu gloria tur referendo secum illo ad ritum Dionysij, qui fuit fuisse discipulus Apostolorum. Cum nec sanctus Petrus libertatem prædicandi aut missandi cum suo ritu haberet inter illos, ut canit unus eorum articulus, in quo decreuerunt, ut nullus inter eos haberet libertatem prædicandi aut missandi, qui se in ritu minime eis conformaret, & hoc non magis propter aliquid aliud fieret, nisi propter non obseruantiam accidentalium, & non de necessitate & sub natura ad missationem requisitorum, quæ paleas nunc cul pant. Mirabilis ergò sapientia Magistrorum non daret libertatem, gratiam uerbi Dei habentibus propter paleas, illud fidelibus ministrandi.

QVÆ

A P O L O G I A
Q VAE N O N D E S V B S T A N T I A
M i s s æ , B a p t i s m i a l i o r u m s a c r a -
m e n t o r u m s u n t .

C A P V T L I I .

Vbi autem circa culpam istam septimam nobis obiectam, & hoc pro culpa ponitur, quod signo crucis circa sacramenta admixtione quoque aquæ ad ipsum uinum in calicem non utamur. Quare hoc faciamus, tactum est prius in cap. primo responsionis nostræ ad istam culpam septimam nobis obiectam. Quia si facere signa crucis in Missa, uel aquam in uino in calicem miscere, non est de substantia, nec necessitate Missæ seu Eucharistie sacramenti, caretq; hæc signa facere in Missa uel aliâs ubi cunq; autoritate scripture, ut ibi declaratū est, nec autoritates Sanctorum, quas pro illis adducit, oppositum sententiant, sed secundum Augustinum. Thomam ibidem adductos, & earum intellectus, autoritates autem Sanctorum quotquot per Rokenzanam ad hoc adducuntur, quod sine impositione talis signi nihil ritè horum, quæ secundum nos fiunt, perficiantur, uidentur debere intelligi de passione Christi crucifixi, uirtute cuius, & non à signo crucis omnia sacramenta suum recipiunt efficaciam. De qua Apostolus ad Galatas 6 dicit: Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi.

Et

Et ipse met Christus Matth. 16. dicit: Si quis uult uenire post me, abneget semetipsum, tollat crucem suam & sequatur me, alias non uidentur ad intentio[n]em aduersarij habere ueritatem. Hinc Magister Iohannes sanctae memorie super 3. dist. 9. dicit, quod illud tuam crucem adoramus & similia. Omnia inquit, illa debent exponi ad signatum, & non ad signatum. H[ec] ille.

Eodem modo dicatur ad autoritates, quas M. Iohann. Rokenz adducit, pro consecratione aquæ, olei, & chrismatis pro ipso baptismo, pro exorcismo salis, impositione, sputo, alba ueste, ex sufflatione, & sic de alijs. Quod omnes ille quotquot sunt, non sunt ad hoc, quod omnia illa prædicta sunt præcepitatem sacramenti baptismatis, uel alterius, sed quod sunt non de necessitate ad sacramentum baptismatis requisita, à quibus multi capiunt occasionem erroris & superstitionis, & secundum aliquos non aliquid efficiunt, sed solum significant, quod efficiatur in baptismo, uidelicet in prima parte huius circa sacramentum baptismatis tactum est. In cuius signum plures sunt autoritates per aduersarium probis adductæ, quæ ad sensum mysticum, impositionem salis sputum & uestis interpretantur. Eodem modo interrogatur, & de pluralitate luminum & candelarum in Missa, quod illa non sunt de substantia Missæ, nec necessaria tanta multitudo luminarum ad cultum uel reverentiam sacramenti debitam, uel

sic intelligamus, ut Dominus quoq; intellectus & in-
terpretatus est: Sabbathum & aurum repudiemus
cum cæteris superstitionibus Iudeorum, aut si au-
rum placet, placeant & Iudei, quos cum auro aut
probare nobis necesse est aut damnare. Hec Iaco-
bellus per totum.

Ex cuius uerbis patet, quod tempore legis gratia
propter illud antiquum præceptum de habendis lu-
cernis semper in tabernaculo, non ex hoc sequitur,
quod nunquam defint dicta luminaria & candela
in Missa, uel quòd tanta pluralitas lumen & can-
delarum ad Missam necessariò requiratur. Vel quòd
Hieron. hortans circa sepulchra sanctorum, & Chry-
soft. circa corpora defunctorum accensionem fieri
lumen, hoc prætendant. Cum secundum Aposto-
lum ad Gal. 5. Si quis uult unum aliquod custodire
de obseruantijs legis, obnoxius est universæ legi ser-
uandæ, & illa sententia est beati Hieronymi, quem
Magister Iacobellus, ubi suprà allegauit, et per con-
sequens, facta legis ueteris talia non sunt à nobis in
consequentiam trahenda, quòd ergò nos Christiani
debeamus similia obseruare.

Hinc est, quod idem Hieron. in libro suarum ex-
planationum tractans illud Esaie 66. Qui recordat-
ur thuris reprobans ceremonias Iudeorum scribit:
qui thus tribuit quasi blasphemus, inò quasi bene-
dicens Idolo, & Dominus inquit: Post filium meum,
qui uenit mansuetus & pauper, nolo carnes, uici-
mas;

VALDENSIVM.

322

mas, detestor sacrificium Iudeorum et umbras legis
reprobo. Hæc ille.

Et per hoc fieri potest responsio & aliud scri-
ptum hoc ubi pro uestibus, sacris altaribus commu-
niter deputatis, adducit præceptum, quo Dominus
Moysi præcepit, quod ficeret Aaron sacerdoti &
filii eius uestes sanctas in gloria & de colore, ut sa-
cris induiti uestibus fungerentur officio suo in sacriss.
Exodi 28. 31. 35. & 40.

Ex illis enim arguere, quod sacerdotes legis gra-
tie, debeant necessariò habere antiquas uestes exte-
riores specialiter ad sacrificandum deputatas, argu-
mentum non est sufficiens, cum illa in figura præ-
cesserunt. Et in nouo Testamento non sunt obser-
vandæ ceremoniæ legis veteris, ut tales, ut præta-
ctum est.

Ergo infundabiliter, quo ad scripturam sacerdo-
tes Christi artantur, habere illa umenta, uirtute
illius Aaron præcepti, quando iam legalia cessaue-
runt, & quando Christus, qui non processit de tribu
Leui, sed de tribu Iuda, cui non fuit tale datum man-
datus, existens sacerdos spiritualis interioribus spi-
ritualibus umentis, suos nolens esse ornatos sa-
cerdotes, ut in prima parte huius latè declaratum
est, exponendo suos sacerdotes ab illo predicto Aa-
ron præcepto, coenam suam instituens, noluit ali-
qua specialiter uti ueste, sed in umento suo usuali-
cum discipulis suis exequendum exemplauit. Et er-

X

go cum

sic intelligamus, ut Dominus quoq; intellectus est & in-
terpretatus est: Sabbathum & aurum repudiemus
cum cæteris superstitionibus Iudeorum, aut si au-
rum placet, placeant & Iudei, quos cum auro aut
probare nobis necesse est aut damnare. Hec Iaco-
bellus per totum.

Ex cuius uerbis patet, quod tempore legis gratia
propter illud antiquum præceptum de habendis lu-
cernis semper in tabernaculo, non ex hoc sequitur,
quod nunquam defint dicta luminaria & candela
in Missa, uel quòd tanta pluralitas luminum & can-
delarum ad Missam necessariò requiratur. Vel quid
Hieron. hortans circa sepulchra sanctorum, & Chry-
sost. circa corpora defunctorum accensionem fieri
luminum, hoc prætendant. Cum secundum Aposto-
lum ad Gal. 5. Si quis uult unum aliquod custodire
de obseruantijs legis, obnoxius est universæ legi ser-
uandæ, & illa sententia est beati Hieronymi, quem
Magister Iacobellus, ubi supra allegauit, et per con-
sequens, facta legis ueteris talia non sunt à nobis in
consequentiam trahenda, quòd ergò nos Christiani
debeamus similia obseruare.

Hinc est, quod idem Hieron. in libro suarum ex-
planationum tractans illud Esaie 66. Qui recorda-
tur thuris reprobans ceremonias Iudeorum scribit:
qui thus tribuit quasi blasphemus, imò quasi bene-
dicens Idolo, & Dominus inquit: Post filium meum,
qui uenit mansuetus & pauper, nolo carnes, uici-
mas,

mas, detestor sacrificium Iudeorum & umbras legis
reprobo. Hec ille.

Et per hoc fieri potest responsio & aliud scri-
ptum Rok. ubi pro uestibus, sacris altaribus commu-
niter deputatis, adducit præceptum, quo Dominus
Moysi præcepit, quod saceret Aaron sacerdoti &
filii eius uestes sanctas in gloria & de colore, ut sa-
cris induiti uestibus fungerentur officio suo in sacrис,
Exodi 28. 31. 35. & 40.

Ex illis enim arguere, quod sacerdotes legis gra-
tia, debeant necessariò habere antiquas uestes exte-
riores specialiter ad sacrificandum deputatas, argu-
mentum non est sufficiens, cum illa in figura præ-
cesserunt. Et in nouo Testamento non sunt obser-
vandæ ceremoniae legis veteris, ut tales, ut præta-
ctum est.

Ergò infundabiliter, quo ad scripturam sacerdo-
tes Christi artantur, habere illa umenta, uirtute
illius Aaron præcepti, quando iam legalia cessaue-
runt. Et quando Christus, qui non processit de tribus
Leui, sed de tribu Iuda, cui non fuit tale datum man-
datum, existens sacerdos spiritualis interioribus spi-
ritualibus umentis, suos nolens esse ornatos sa-
cerdotes, ut in prima parte huius latè declaratum
est, exponendo suos sacerdotes ab illo prædicto Aa-
ron præcepto, coenam suam instituens, noluit ali-
qua specialiter uti ueste, sed in umento suo usuali-
cum discipulis suis exequendum exemplauit. Et er-

gō cūm Magistri quondam uoluissent ex p̄d̄ctis
uestibus Aaron arguere, sacerdotes Christi debere
uti aliqua specialiter ad sacrificandum deputata ue-
ste, & hoc per nos fuissest eis rationabiliter reie-
clum, per ea, quæ in prima parte huius scripta sunt,
uidentes, Quia ibi non possunt subsistere, cum Chri-
stus ipse oppositum docuisset, qui non uenit soluere
legem sed adimplere tentauerūt, illos ornatus ex no-
ua fundare lege. Primo ex opere Christi, quo Ioh.
18. alijs uestimentis usus est circa officia prima cor-
poralia, & alia circa sacramentorum mysteria, se-
cundo ex illo Matthæi 17. ubi Christus in monte
Thabor apparuit in uestimentis albis sicut uix. Et
Ioseph Iustus ab Armathia laudatur, qui mercatus
sindonem mundam, ut habetur Marc: 15. deputa-
uit eam ministerio & obsequio Christi corporis.
Ex quibus Magistri illud elicabant, quod ex quo
C H R I S T Y S circa corporalia seruitia usus fu-
it alijs uestimentis, quam circa cœna sue ministeri-
um, quare sacerdotes moderni non similiter face-
rent. Et iterum ex quo Christus placuit Deo patri
in uestibus albis & candidis, quare moderni sacer-
dotes in ornamentis sericis uel diuersicolorijs non
placerent, uel si Ioseph laudatur deputans sindonem
mundam obsequio Christi corporis, quare sacer-
dotes moderni non uerentur aliquibus talibus ue-
stimentis, circa sacramentorum ministerium. Haec
erant probationes Magistrorum pro fundandis eo-

runt

rum ornatibus ex lege noua. Sed potest quilibet
compositionis cognoscere, quod iste non sunt suf-
ficientes probationes ad hoc, quod sacerdotes Chri-
sti ex iis operibus iam dictis, deberent necessariò uti
aliqua tali exteriori ueste specialiter ad sacrifican-
dum deputata. Quia si C H R I S T V S per hoc
quod circa lotionem pedum alia utebatur ueste,
quam circa ministerium cœnæ suæ instituere uolu-
isset, ut sacerdotes moderni in Missa ornatibus, uel
aliqua alia spirituali ueste uterentur, tunc potius
Christus in ueste usuali lauisset discipulis pedes &
cœnam suam ministrans, lintheo se præcinxisset,
sed quia oppositum hunc Euangelium exprimit,
ideò non conuenienter Magistri in hoc opere Chri-
sti sua fundant ornamenta. Nec etiam ornatus mo-
dernorum sacerdotum in hoc habent suum uerum
fundamentum, quod Christus in monte Thabor in
ueste alba, sicut nix, apparuit, cum Marci 9. dicitur,
quod talia uestimenta fullo non potest super ter-
ram candida facere. Ex quo elicitur, quod talia non
sunt ornatus sacerdotum, cum illa faciant homines,
& notorium est, quod Christus ibi ubi in tali ueste
apparuit, non celebravit nec ministravit cœnam su-
am, sicut nec ibi, quod Joseph corpus Christi in sindo
ne munda inuoluens, sepelivit. Ergo relinquitur,
quod non ibi ornatus habent uerum fundamentum.
Quod si adhuc semper uolunt Magistri asserere,

quòd in talibus dictis operibus ornatus sacerdotum haberent fundatum, tunc eadem ratione exercitus fideles debebunt in ornatibus incedere, cō quod iōannes Apocal. 19. uidit exercitus sequentes Christum in equis albis uestitos biſſino albo et mundo. Et secundum hoc Laici circumdati ſindone munda communicare Christi corpori deberent, ſicut iō. ſeph lineus existens Christi corpori fecit. Ex his iam dictis fideliter pensatis, quilibet intelligere poterit, quòd illa ornamenta in Missa, pro quibus Magistri tam auidè instant, nec in lege noua nec ueteri habent ſuum uerum fundamentum. Et quòd illa; que pro fulcimento circa hoc ſibi capiunt, aliud non ostendunt, niſi quòd ſacerdotes Aaronici tempore legis ueteris, alia ſpeciali ueste inducebantur, quando in sancta sanctorum ministrabant, et alia, quando egrediebantur ad populum, et hoc nunquam negamus. Sed quòd hæc uestis Aaronica ſacerdotes ſub tempore legis gratiæ, obligaret ad habendum aliquam tam ſpecialem uestem in ministerio, hoc magistri nunquam docere poterunt. Nec illi sancti, quos pro ſe allegant illud afferunt.

Hinc est quod Magistri uidentes, quod nullum ſfundamentū, ſiue ex noua ſiue ex ueteri lege quib. dictos ornatus fundare nituntur, iphis ſtare potest.

Vltimò recurrent ad Pontifices Romanos, ſi ſaltem per illos circa illorum ornatus poſſunt perſiſtere, et pro illo adducunt diuersos Papas et doctores, qui de

qui de ueste aliqua sacerdotibus deputata, faciunt mentionem. Et sicut ex eorum scriptis percipi potest, imprimis post institutionem factam de illis uestibus, potuit una esse differentialis uestis, & postea in successu temporis ille unum, & ille aliud addidit. Nullibi tamen doctores quamvis de illis uestimentis faciant mentionem ipsa misticantes, tempore quorum iam de illis præcesserat institutio. Scribit quod Christus uel eius Apostoli alicubi precipiunt, quod sacerdotes moderni utantur aliqua speciali & extrinseca ueste circa Sacramenti ministracionem, aut quod soli ipsas habeant. Verum M. Jacobellus bo[n]e memorie in quodam tractatu suo expressè scribit, quod olim Sancti missando conficiebant communione sine uestibus exterioribus iam ad hoc consuetis, & consuetudine adiumentione hominum deputatis, & in hoc non peccauerunt. Et infra argumento Alberti magni sic arguit, cum Christi actio nostra sit instructio, & in nullo legitur Euangelistarum, quod uel Christus uestes sacerdotales in consecratione Sacramenti inducerit, uel etiam quod Apostolos induere fecerit. Ergo Christus & Apostoli sine talibus Sacramentum consecrunt, & per consequens adhuc sacerdotes absq[ue] talibus possunt adhuc confitentes. Haec ille.

In cuius confirmationem in rationali VVilhelmi parte prima cap. 2. legitur: Sanè in primitiua Ecclesia sacrificium siebat in uasis ligneis & uestibus

communibus, tunc enim erant lignici calices & altarii Sacerdotes. Nunc autem econtra est. Hæc ille.

Immò institutione iam facta de uestibus, adhuc non erat tanta obligatio ad eas, ut est modo, sed libertatem habuerunt ipsas nunc assumendi, nunc dimittendi. Hinc est quod Doctor Euangelicus scribit: *Libertas religionis Domini requirit, quod cuncta talia sensibilia, quæ non sunt uirtutes uel gratiae, licet fideli nedum laico, sed clero nunc dimittere, nunc tenere, cum de indumentis corporalibus non legimus Christum uel suos Apostolos legem particulariter tradidisse, sed sine dissensione uel scandalo, nunc unum indumentum, nunc aliud leniter acceptasse, docendo nos ut faciamus similiter in cuius signum Christus legitur in ultimo die sue uationis variationem triplicem sui habitus siue apostasie indubie ordinasse, quā docunq; quidem habuit uestem communem, quæ probabiliter ereditur tunica in consutilis, super qua milites sunt fortiti, habuit, secundò uestem albam, in qua Herodes induit ipsum tanquam stultum, Habuit tertio uestem purpuream, per quam sua cruentalia cælaretur. Ad quid autem ordinasset omnisciens sic fieri, si non ad futuras priuatas obseruantias in uestibus refutandas?* Hæc ille:

Et hoc nos Magistris concedimus, quod illorum suorum ornatuum, non nisi in Imperatoribus & Pontifi-

Pontificibus Romanis habent fundatum, quia ab illis longè post Apostolos, ut in prima parte huius tractatum est, institutum existit, ut sacerdotes speciali ueste ad sacrificandum deputata, & ab Episcopis uel Episcopo consecrata, circa ministerium cœnæ Dominice uterentur. Quantius pars in hoc nobis aduersa certitudinaliter ostendere nescit, quis Pontificum primus ex cogitasset illas, cum quidam uni, & alij quidē haec ascribant. Verisimile tamen uidetur, ut quidam dicunt, quod Sylvester patreципiens à Constantino Imperatore ornamenta imperialia post hoc statuit, ut Sacerdotes circa miserationem similibus utan. ur.

Hinc Doctor Euangelicus saepe in suis scriptis illas uestes uocat cæsareae, Et postea ut Eusebius Cæsar scribit, quod hoc fuisset candidissimum collobum sancti Iacobi Apostoli, sed nos ignoramus, si Iacobus confitebitur eis hoc, qualiter cuncti autem sic de hoc, nos relinquentes eis hanc contentionem inutilem in hoc residemus, quod illos ornatus aut tales non habuit Christus, nec sui Apostoli, Nec de habendo ipsos nobis aliquid in scripto reliquerunt.

Ex quo quilibet perspicue intelligere potest, quod non ex lege, sed à Papis ornatus Magistro. rum, pro quibus tam audie & acriter instant, ini- tium receperant.

Ex iam dictis patet, quid sit dicendum adducto-
res, quos pro illis ornamenti adducit Rokenz. tem-
pore, quorum iam erat institutio de eisdem, quod il-
li qui de ipsis faciunt mentionem, quandoq; ipsam i-
sticantes, intelligunt ipsa non de necessitate Missæ,
necessariò requisitam fore, sed de benè esse sicut te-
statur Albertus Magnus lib. de officio Missæ circa si-
nem libri, quem Rokenz. pro se adducit, qui sic scri-
bit: De uestibus dicendum uidetur, quod uestes sunt
de benè esse, ut ostenderent mundiciam & uirtutes,
que in tanti Sacramenti ministerio deberent esse.
Et ad hoc etiam fuerunt in ueteri Testamento, ḡ
quod ad hoc benedictio uestium non est superflua, si
tamen sacerdos sine eis celebret Sacramennum pro-
 certo ipse conficit, sed contra Ecclesiasticam insti-
tutionem grauiter peccat, & Sacramenti reueren-
tiā. Hæc ille.

Ista authoritas Rokenz. respondet omnibus alijs
quas adducit, qualiter sunt intelligenda, quia uide-
licet ornamenti illa circa Missam sunt de benè esse,
& Sacerdos sine illis celebrans, conficit Sacramen-
tum, licet peccet contra Ecclesiasticam instituti-
onem. Non autem dicit ipsum peccare contra
institutionem Dei. Et illo modo potest intelligi
& dictum Lyræ libro suarum missationum, quod
etiam pro se allegat Rokenzana, qui sic scribit: Sa-
crificium autem Ecclesiae quod est Eucharistia non
est licitum offerre, nisi in debitis uestimentis
propter

propter reuerentiam Sacramenti. Vult enim quod non est licitum sic facere, intelligendo secundum Ecclesiasticam institutionem. Non autem debet intelligi, quod non liceat secundum legem Dei aliter facere, alias non esset uerum dictum Iacobelli & Alberti Magni per eum superius allegati. Rationalis Vilhelmi & Doctoris Euangelici, qui ut supra patuit, exprimunt, quod licite & sane in primitiva Ecclesia sacrificium in uestibus communibus siue uestibus exterioribus, iam ad hoc consuetis, peragebatur. Si autem Rokenzana intelligere uellet dictum Lucae, quod non sit licitum secundum legem Dei sacrificium Eucharistie offerre, nisi in talibus uestimentis, concordat hoc proprium dictum cum alio suo dicto Alberti Magni, Et nos manebimus in pace. Et quod usus uestium talium cum alijs quae non de substantia Missæ & substantia aliorum Sacramentorum ad Missam uel aliud Sacramentum requiruntur, non ex autoritate scripture, sed Ecclesiæ institutione obseruentur. Testes sunt huius replicantes contra nostros quatuor articulos, ex parte concilij Basiliensis, qui in suis replicis expresse scribit, quod ritus & modus Sacramentum conficiendi Eucharistie cum talibus orationibus secretis mysticis, signis & uestibus sacris, in uasis consecratis, in Ecclesia, in Altari cum luminalibus, in signo crucis benedictionis fieri Sacramentorum consecrationes, sal & aquam benedicere, & ea in simul miscere, exequias mortu-

orum facere, & alij ritus Ecclesiastici Sacramentorum, non ex authoritate scripturæ sacrae, sed ex auctoritate & institutione Ecclesie prodicunt. Hæc ille.

CONFESSIONIS AVRICVLARIS
per Innocentium tertium in-
troductione inualidum
argumentum.

CAPVT LIII.

ADhuc quia M. Ioan. Rokenz. incidentaliter magnificat confessionem auricularem modernam, adducens pro ea plures auctoritates Sacramentorum, & fundans eam in illo Leuitici 13. & 14. capitulis, Vbi Dominus iubet leprosos uisitare Sacerdotibus, aut in illo Luc. 17. ubi Salvator decem uiris leprosis dixit: Ite, ostendite uos Sacerdotibus. Aut in illo Iacobi 5. Confitemini alterutrum peccata uestra, ideo restat pertractandū. Si illa huiusmodi confessionis auricularis eius sint stabilia fundamenta. Et breuiter dicimus, quod ex illis prædictis scripturis per eum pro confessione auriculari prædicta allegatis, non sequitur necessariò & directè, quod tempore legis gratiæ qualibet qui discretionem attigerit, & propriū Sacerdotem paratum habuerit, taliter cōfiteatur omnia peccata sua proprio Sacerdoti sub poena damnationis eternæ, cum multi tempore utriusq; legis sine confessione tali in patria sunt saluati, & per consequens non est ne-

est necessariò facienda à quolibet uiatore semel uel
ter in anno si saluabitur. Cum baptista & multi alijs
saluantur, qui nunquam cōfessione huiusmodi erant
usi, nec subiacet potestati humanae huiusmodi Sacra-
mentum. Deus enim liberauit suam Ecclesiam, quod
ex sua gratia & cōtritione cordis fidelium sine po-
nitentia ista sint saluati, uidelicet de Petro, Paulo,
Magdalena, cum multis cæteris. Nam isti tres sunt
saluati ex fide scripturæ, tamen quod ista sacramen-
tali confessione mundati fuerant, non dicitur. Hinc
est, quod Doctor Euangelicus quem Rokenzana in-
ter alios Doctores pro sua auriculari confessione al-
legat, quamuis nō reprobet confessionis auricularis
meritorie factum, uidelicet ex suis scriptis pluribus:
Tamen quid sentiat de illa ipsem melius & fideliter
se exponit quam Rokenzana, ipsum potest expo-
nere ipse. Namq; in tractatu, quem fecit de duobus
Sacramentis Eucharistie scilicet & Pœnitentiae,
soluens & respondens ad illud Euangelij de leprosis
dictum: Ite, ostendite uos Sacerdotibus, ex quo sic ar-
guunt: Cum Christus omnia dicta illa dixerat in fi-
gura, uidetur, quod ex hoc dicto figurauit, quod le-
prosi sunt spiritualiter à Sacerdotibus cōfitendi, ita
scribit: Concedenda ergo est historia Ecclesiastica
supradicta, & dicitur, quod ex illa non infertur si-
deliter, quod homines debent in tempore gratiae ta-
liter confiteri. Si hoc uidetur probabiliter concludi,
quod sicut in lege ueteri leprosi debuerūt se sacerdo-
tibus

taliter confiteri. Si hoc uidetur probabiler cōcludi,
quod sicut in lege ueteri leprosi debuerunt se Sacer-
dotibus ostendere, uidelicet Leuit. 14. Sic Christus
author utriusque legis approbat pro suo tempore
ueterem istam legem, & per authorisationem san-
tionis, quod ista ostensio Sacerdotibus cessare debuit
pro tempore legis gratiae & nouae. Istud significat
reditus Samaritani, qui ultranouem Iudeos sanatos,
taliter est regressus ad medicum, infra concludens
subdit: Sicut enim non infertur ex hoc Euangelio
quod confitendum ferat in manu sua denarium Pres-
bytero offerendum: Ita non sequitur ex ista historia,
quod fidelis debeat secundū istam traditionem con-
fiteri. Hæc ille.

Deinde in tractatu eodem Cap. 3. dat intellectum
illius alterius dicti Iacobi in Canonica cap. 5. distinct.
Confitemini alterutrum peccata uestra, super quo
Rokenz. nititur dictam suam fundare confessionem,
ubi sic scribit, uidetur multis, quod generalis con-
fessio & publica quam confessio hæc fucata, utraq;
tamen est bona licet in lege ueteri et lege gratiae
prima sit magis fraudabilis, quam secunda. Nec so-
lum Presbyteris est illa confessio facienda, sed disere-
tis tam uiris, quam foeminis, & commode Deo no-
stro. Et de illa generali confessione & publica uide-
tur loqui Iacobus, quando dicit: Confitemini alter-
utrum, & aliter usus Ecclesie, quod Sacerdos con-
fitetur peccata sua, tam uiris, quam foeminis, ipsis
existenti.

existentibus, quandoq; solis in missarū suarū initijs
foret culpabiliter introductus. Hæc ille.

Pro eodem est Beda super Epistolam Iacobi Capite ultimo dicit: Quod peccata quæ ex ignorantia uel infirmitate humana cōmittuntur, dicit & præcipit Apostolus alterutrum confiteri, quia facile dimittuntur, & ponitur 25. distinct. Criminis, & dicit gloss. Ibidem etiam Laico possumus ea confiteri, quamvis habeatur copia Sacerdotum. Hæc ibi.

Ex quibus uerbis quilibet potest lucide cognoscere, quod fundamentū Rokenzanæ non bene substeritur confessioni auriculari prædictæ, quam dicit ex fide tenendam sub damnationis poena, quod ipse in scriptis suis limitauit. Et quod Doctor Euangelicus prædicta melius seipsum exponit in prædicta materia, quid sentiat, quam Rokenz. Ipsumq; preter eius intentionem, quod ibi minimè intendit pro se trahendo. Qui ibidem & ad alias respondet authoritates Doctorum, quas pro sua confessione auriculari adducit Rokenz. quæ sonant ad hoc, quod homo debeat Presbytero confiteri, & omnes tales sub uno per Donum soluit, quando scribit, sicut ergo in quatuor religionibus priuatis sæpè dictis licet quedam facere, quæ regulæ istarum religionum faciunt stante semper Domini libertate, & non licet istis traditionibus ut legi Domini taliter obligari. Sic sentiendum est de hac traditione Pape, qui est Patronus primæ sectæ. Obseruet ergo fidelis Christianus

Istianus hanc libertatem taliter cōfitendi, quod cōfiteatur taliter sacerdoti, si & quatenus profite ei & Ecclesie, & istam libertatem habet cōcessam à Dominō, quam Papa non potest destruere neq; dare. Et per hoc inquit, patet ad dicta Augustini & sanctorū similium solutio, quod homo debet Presbytero confiteri, quando Deus monet peccantē humiliter confiteri. Hæc ille.

Ex cuius uerbis patet, quid dicendum sit ad Doctores, quos laboriosè Rok. pro sua auriculari comportat confessione. Ex illo ulterius poterit exp̄gisci & digitum ori apponendo cogitare Rokenz. ex qua fide scripturæ cogit & obligat homines sibi subiectos, ut quilibet semel uel ter in anno ad talem somniatam & infertilem confessionem sub poena sit astrictus. Cum idem Doctor Euangelicus in tractatu eodem, quo supra inter cetera scribitur, bortari potest Papa uel alius ad taliter pœnitendū, sed quod omnis homo qui discretionem attigerit, & proprium Sacerdotem paratum habuerit, confiteatur semel in anno omnia peccata sua proprio Sacerdoti sub poena damnationis, non subiacet potestati Papæ, cum nec potest damnare hominem nec saluare. Et infra in fine eiusdem 3. Cap. magis ad propositum nostrum sic subinfert. Concedo ergo dictum Augustini, quod homo debet ideo necessitate confiteri peccata sua secundum formam, quam Deus limitauit. Sed absit ex isto concludere, quod rationale est omnina

omnem hominem cōfiteri sc̄mēlin anno omnia peccata sua proprio Sacerdoti, ut salubre est homini audire tempore congrue, audire uerbum Dei, sicut salubre est homini quoad corpus, pasci cibario corporali. sed insanum foret homini, ipsum statuere, in quo sub poena mortis taliter sermonem audiat siue edat. Deus enim dedit homini liberum arbitrium ex multis specialem instinctum, quando et qualiter debent taliter operari. Ideo nimia excellentia supra

CHRISTVM foret sic generaliter concedere tam legem. Hæc ille. Sententias contrariae praxi Rok. Quæ autem ex confessione tali per homines introducta, mala possent faciliter promoueri legat, qui uult Cap. 6. eiusdem tractatus. Etsi latius cupit materiam istam discutere, et ad medullam uere penitentiae et istius confessionis per homines introductæ, et per modernos nimium magnificatè deuenire, legat cum diligentia et penset tractatus Doctoris Euangelici de blasphemia Cap. 8. 9. 10. atq; 11. quæ causa breuitatis hic inseri obmittuntur. Ex quibus Rok. iudicare posset et illud dictum suum, si continent ueritatem, aut in quo ipsum fundare poterit, quo magnificando dictam auricularem confessionem modernam scribit. Nisi enim hæc confessio haberet efficaciam, uidetur quod Christus in noua lege superflue dedisset Apostolis et Sacerdotibus clauium potestatem. Cum Apostoli receperunt à Christo potestatem clavū, et secundum illam officium

cium suum exercuerunt sine tali confessione huma-
nitatis introducta. Imò Doctor Euangelicus scribit
quod Apostoli usi sunt Euangelica, non auriculari
confessione, & quod multis uidetur, cum Ecclesia
melius militauit per mille annos ex amplius sine illa
confessione auriculari, quod adhuc melius sine illa
militaret. Et si hoc est uerum, quomodo stabit di-
ctum Rokenz. unde claves, quas acceperunt Apo-
stoli à Domino secundum Magistrum sententiarum
& alios Doctores sunt discernendi scientia, & iudi-
candi potentia, qua dignos recipere, indignos debet
excludere à regno Euangelicus index. Ipsi enim ha-
buerunt clauem scientie alios illuminandi, cum sint
dicti lux mundi, ut possint mundum ab immundo se-
cernere, & culpam maiorem in homine uel mino-
rem cognoscere, contra quod mandatum Domini
militaret, sic quod eduentes populum de tenebris
statuerūt eum in lumine ueritatis manifestè, ut stent
sub obedientia Christi mandatorum, & extrinsecus
in sancta conuersatione habentes tales in se intel-
lectum, ex fide ut uerè per opera iudicare possent,
quis transgreditur mandata Dei, & quis ea tenet,
quis consentit fidei, & quis repugnat, & quis in fi-
de defectū patitur, & quis in ea perfectus sit, pro-
pter quod non suspicantes occulte de alicuius boni-
tate uel malitia, sed manifeste cognoscabant, quis
transgressor sit legis, & idcè ex precepto Domini
quærebant in eo emendam mediante doctrina uel
fraterna

fraterna correptione, & si consentit ad emendam
& propositum poenitendi ostendit secundū clauem
alteram solum pronunciabant. Quod si quis proter-
vus fuerit inuentus, nolens emendare iam ligatum
denunciabant negantes sibi gratias diuinās, & con-
versationem inter fideles non admittebant, & quod
sic clauibus à Christo eis datis, in Ecclesia primitiua
uebantur, patet ex uerbis Christi, Matth. 18. dicen-
tis: Si peccauerit in te frater tuus, corripe cum inter
te & ipsum solum, si te audierit, lucratus es fratrem
tuum. Si autem te non audierit, adhibe tecum unum
uel duos, quod si nec sic audierit, dic Ecclesiæ, quod
si nec Ecclesiā audierit, sit tibi sicut Ethnicus &
Publicanus. Ecce plana sententia de exercitio clauis
in primitiua Ecclesia iterū tradere Satanae cum
communitate talem in interitum carnis & Satanae,
ut tentetur & uexetur, est uti clauibus à Christo
datis Apostolis & eorum successoribꝫ, uel non to-
lerare illos in communitate, qui essent otiosi, & uel-
lent alienis uiuere, uictum sibi acquirere negligen-
tes, ideo Apostolus ligat quemlibet talem, & autho-
ritatem ligandi in eum in communitate reliquit. Si
quis frater nominaretur inter eos & esset auarus,
&c. ut nec cibum cum illo capiant, & sic in multis
alijs locis scripturæ similibus, patet ista sententia.
Ex qua sententia prædictarum scripturarum cui-
denter ostenditur, qualis fuit usus clavium à Christo
suis Apostolis datarum in Ecclesia primitiua, sine

illa confessione auriculari humanitus post introduc-
ta. Qua autem auctoritate dicta confessio introduc-
ta fuerit, patet in prima parte huius circa Sacra-
mentum Pœnitentiae. Ille usus predictus clauium
hodie à Sacerdotibus est obmissus. Cum heu moder-
ni Sacerdotes discedentes unà cum populo à ueritate
primitiorum Christianorum usurpantes sibi pote-
statem clauium per alium spiritum quam Christi li-
gant et soluunt, contrarie Christo et sue legi aesti-
mantes, quod solum circa cōfessionem auricularē
illis clauibus uti debeant, et credentes, quam citō
quis in pr. spectu populi sit Sacerdos, quod habeat
ius ad omnia, quæ Petru Apostolo sunt cōmissa, pro-
pter fidem eius illuminatam et charitatem, quam uis
illis careat propter quæ Petrus claves à Christo re-
cepit, et credit se habere claves, et securè de grege
Domini se intromittit, et tales nimis multi sunt ho-
die præteniti Sacerdotes, qui nullam ueram habentes
intelligentiam de clauibus nec de uera potestate Sa-
cerdotum, excepta simplici confessione, quam sine
indicio ueritatis exercent nihil ligantes, sed omnis
per ordinem soluentes specialiter in his, qui sunt eis
consentanei, licet non habeant propositum cessandi
à malo, eos autem omnes ligantes qui eis sunt con-
trarij, etiam si Baptiste haberent sanctitatem, sic
quod apparet eis, quod per potestatē clauium, quam
fingunt se habere, possent dannare innocentem et
impiū iustificare. In hoc est magna peruersio in usu
clauium

clavium hodie currens. Et potest ex isto catholice ostendi, quod homines non sunt cogendi ad confessandum semel in anno omnia peccata sua proprio Sacerdoti sub pena damnationis aeternae. Quia omne opus meritorum in quantum huiusmodi debet esse uoluntarium, omnis confessio hominis peccatoris secundum formam quam Deus limitat Sacerdoti facta, debet esse opus meritorum. Ergo omnis talis confessio esse debet opus uoluntarium, Ergo Sacerdotes coacte exigentes hanc confessionem extinguent meritum confitentis, & per consequens presumptuositate seipso inficiunt, & rempublicam damnificant & perturbant, & hinc debet homo addiscere, ut confiteatur taliter Sacerdoti, si & quatenus proposit ei & Ecclesiae, & istam libertatem habet concessam a Domino, quam Sacerdos cogens eum ad taliter confitendum, non potest destruere neque dare. Hinc sanctus Apostolus 2. Cor. 9. rogat collectana sibi dari profidelibus quasi benedictionem non coacte, sed uoluntarie quando dicit: Vnusquisque enim prout destinauit in corde suo non ex tristitia aut necessitate. Hilarem enim datorem diligit Deus. Patet ergo, quod Pastorum Ecclesiae est cauere præcipue de exactione pecuniae subditorum, & sic confessio nis attendens illud 1. Pet. 5. Pascite qui in uobis est gregem Domini prouidentes non coacte, sed spontaneè.

343 APOLOGIA
RESPONSIO SVB VNO PER DOMI-
num ad causas ferè omnium culparum
Sacerdotibus Thaboriensium
obiectorum.

CAPVT LIIIIL

Expeditis duabus partib. secundæ partis pre-
sentis, in quibus Dei adiuti præsidio satisfe-
cimus culpis nobis per M. Ioan. Rokenz. nomine
suo cæterorumq; Magistrorum & Sacerdotū Pra-
gensium obiectis, & scriptis ipsius, quibus nostram
positionem Catholicam, explanationemq; cause no-
stre multipliciter impugnauit. Iam restat nobis re-
ffondere ad hoc, ubi idē Magister omnia sua & alio-
rum sibi adhærentium, quæ contra nos promouet,
debens pro se probare, quod omnia illa bene & fun-
damentaliter faciat, suum labore, qui sibi congruit
in nos conatur retorquere, quando post quamlibet,
quasi culpam nobis obiectam, & subiungit quod ad
hoc legem Dei & scripturas sanctorum Doctorum
nō habent, quod hæc sint mala. Ad hoc ergo respon-
dentes, dicimus, quod ipsius est probare, si bene &
iustè facit omnia, quæ contra nos promouet in mate-
ria Sacramentorum, rituum, iuuocationis Sanctorū,
Purgatorij, Missæ, & aliorū, & hoc faciant ex fide
scripturæ & testimonio Sanctorum se in eadem ue-
raciter fundantium, non ex fabulis, nec ex somnijs,
ex quibus conatur nos ad multa inducere, ut ea pro
articulo